
 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 
«08» июля 2024 г.                             Донецк                                             №96/Д 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Нормативов штатной численности организаций 

социального обслуживания населения Донецкой Народной Республики 
 

В целях усовершенствования штатной численности работников 

организаций социального обслуживания населения Донецкой Народной 

Республики, а также в целях реализации пункта 5 статьи 8 Федерального 

закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального 

обслуживания граждан в Российской Федерации», пункта 15 Правил 

организации социального обслуживания, их структурных подразделений, 

утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 24 ноября 2014 года № 940н, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 27 февраля 2015 года                  

№ 36314, пункта 7 статьи 5 Закона Донецкой Народной Республики               от 

13 декабря 2023 года № 31-РЗ «Об отдельных вопросах правового 

регулирования отношений в сфере социального обслуживания граждан           в 

Донецкой Народной Республике», руководствуясь пунктами 1.7 и 2.7 

Положения о Министерстве труда и социальной политики Донецкой 

Народной Республики в новой редакции, утвержденного Постановлением 

Правительства Донецкой Народной Республики от 10 октября 2019 года               

№ 30-12, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

 1. Утвердить Нормативы штатной численности организаций 

социального обслуживания населения Донецкой Народной Республики 

(прилагаются). 
 

 

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики  

08 августа 2024 г.  

под регистрационным № 5763 



2 
 

2. Порядок деятельности структурных подразделений организаций 

социального обслуживания населения определяется руководителем таких 

организаций в порядке, установленном их Уставом. 

 

3. Руководителям организаций социального обслуживания населения 

Донецкой Народной Республики обеспечить соблюдение штатной 

численности организаций социального обслуживания населения Донецкой 

Народной Республики, утвержденных настоящим Приказом. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить                             на 

департамент финансового обеспечения Министерства труда и социальной 

политики Донецкой Народной Республики.  

 
5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

 

 

Вр.и.о. Министра                                                                       Т.В. Литвиненко 
 
 

 

 

 

 

 

 

     



УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом Министерства труда  

и социальной политики  

Донецкой Народной Республики  

от 08 июля 2024 г. № 96/Д 

 

 

НОРМАТИВЫ 

штатной численности организаций социального обслуживания 

населения Донецкой Народной Республики 

 

 1. Настоящие Нормативы штатной численности организаций 

социального обслуживания населения Донецкой Народной Республики 

являются обязательными требованиями для поставщиков социальных услуг 

независимо от их организационно-правовой формы, формы собственности 

при предоставлении социальных услуг в форме социального обслуживания 

на дому, в полустационарной или стационарной формах социального 

обслуживания. 

 

 2. Нормативы штатной численности для домов-интернатов для граждан 

пожилого возраста и инвалидов с гериатрическим отделением, специальных 

домов-интернатов для граждан пожилого возраста и инвалидов  

с гериатрическим отделением (Приложение 1). 

 

 3. Нормативы штатной численности для психоневрологических 

интернатов (Приложение 2). 

 

 4. Нормативы штатной численности для детских домов-интернатов для 

инвалидов с недостатками умственного развития (из расчета на 200 

инвалидов) (Приложение 3). 

 

 5. Нормативы штатной численности для детских социальных центров 

(Приложение 4). 

 

 6. Нормативы штатной численности для территориальных центров 

социального обслуживания (предоставления социальных услуг)  

(Приложение 5). 

 

 7. Нормативы штатной численности для центров социальной 

реабилитации смешанного типа для инвалидов и детей-инвалидов 

(Приложение 6). 

 

 8. Нормативы штатной численности для приютов для временного 

проживания и реабилитации бездомных лиц (Приложение 7). 

 



9. Нормативы штатной численности организаций социального 

обслуживания населения Донецкой Народной Республики являются 

предельными и применяются для определения и обоснования численности 

работников организаций социального обслуживания населения Донецкой 

Народной Республики. 

 

10. В целях качественного оказания социальных услуг и в связи  

с производственной необходимостью в организациях социального 

обслуживания населения вводится в штат по 1 единице специалистов при 

наличии кабинетов: ультразвуковой диагностики, клинической лаборатории. 

Должности медицинского персонала вводятся при наличии 

медицинской лицензии на соответствующий вид медицинской деятельности. 

На должности медицинских работников стационарных организаций 

социального обслуживания населения назначаются специалисты, которые 

соответствуют Квалификационным требованиям к медицинским  

и фармацевтическим работникам с высшим образованием, утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  

от 2 мая 2023 г. № 206н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 июня 2023 г., регистрационный № 73677). 

Должности специалистов в стационарных организациях социального 

обслуживания населения замещают лица, осуществляющие свою 

деятельность на профессиональной основе и в соответствии  

с квалификационными требованиями, предъявляемыми к таким должностям. 

Директор организации социального обслуживания утверждает штатное 

расписание в пределах средств, доведенных на оплату труда, с учетом 

производственной необходимости по согласованию с руководителем 

вышестоящего органа в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Расчет нормативной численности должностей производится  

на плановую численность проживающих в организации.  

Директор организации социального обслуживания населения имеет 

право, в случае производственной необходимости, проводить замены 

штатной численности должностей в штатном расписании в пределах средств, 

доведенных на оплату труда с согласия учредительной организации. 

В штатные расписания организаций социального обслуживания 

населения могут вводиться как целые, так и 0,25; 0,5; 0,75 штатных единиц 

должностей работников. 

При определении норматива численности должностей работников 

округление производится с точностью до 0,5 единиц = 0,25 штатных единиц, 

свыше 0,5 единиц = 0,75 штатных единиц, свыше 0,75 единиц = 1 штатная 

единица.  

Для достижения полной нагрузки работников, когда численность  

по расчету не равняется целому числу, директор имеет право разрешать 

совмещение должностей с выполнением соответствующих функций  

по совмещаемой должности. 



Приложение 1 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 2) 
 

 

Нормативы штатной численности  

для домов-интернатов для граждан пожилого возраста и инвалидов  

с гериатрическим отделением, специальных домов-интернатов для 

граждан пожилого возраста и инвалидов с гериатрическим отделением 
 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Директор  1,0 на дом-интернат 

2 Заместитель директора по общим 

вопросам 

 

1,0 

 

от 101 койко-мест      

3 Заместитель директора по 

медицинской части 

 

1,0 

 

свыше 150 койко-мест 

4 Главная медицинская сестра  1,0 свыше 300 койко-мест 

5 Заведующий хозяйством 1,0 на дом-интернат 

6 Юрисконсульт 0,5 до 150 койко-мест  

1,0 свыше 150 койко-мест 

7 Администратор баз данных  0,5 до 150 койко-мест 

8 Системный администратор 0,5 свыше 150 койко-мест 

9 Секретарь-машинистка 0,5 до 100 койко-мест 

1,0 свыше 100 койко-мест 

10 Инспектор по кадрам 1,0 до 100 плановых койко-мест 

2,0 от 101 до 500 плановых койко-

мест 

3,0 свыше 500 койко-мест 

11 Инженер по охране труда и технике 

безопасности 

 

0,5 до 150 плановых койко-мест 

1,0 свыше 151 плановых койко-мест 

12 Специалист по пожарной 

безопасности  

1,0 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 до 300 койко-мест 

2,0 свыше 301 койко-мест 

13 Инженер 0,5 до 150 плановых койко-мест 

1,0 от 151 койко-мест и выше 

14 

 

Делопроизводитель  1,0 до 300 койко-мест 

2,0 от 301 до 500 койко-мест 

3,0 свыше 500 койко-мест 

15 Техник 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 151 койко-мест 



2 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

16 Агент по снабжению 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 151 койко-мест 

17 Заведующий складом 1,0 до 150 койко-мест 

2,0 свыше 150койко-мест  

18 Кладовщик 1,0 свыше 150 койко-мест 

19 Слесарь-сантехник 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101до 300 койко-мест 

3,0 свыше 300 койко-мест 

20 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

1,0 до 300 койко-мест 

2,0 свыше 300 плановых койко-мест 

21 Оператор котельной (при 

отсутствии централизованного 

отопления) 

Рассчитывается с учетом норм времени и норм 

обслуживания 

22 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

1,0 до 300 плановых койко-мест 

2,0 свыше 300 плановых койко-мест 

23 Столяр 1,0 на дом-интернат 

24 Подсобный рабочий 0,5 до 150 плановых койко-мест 

1,0 свыше 151 плановых койко-мест 

2,0 свыше 301 плановых койко-мест 

25 Рабочий по благоустройству 1,0 до 150 плановых койко-мест 

2,0 свыше 150 плановых койко-мест 

26 Машинист насосных установок 4,5 при круглосуточном режиме 

работы по 1 человеку в смену 

 

27 Сторож 5,0 на один круглосуточный пост 

28 Лифтер 1,0 на один лифт в смену. Норматив 

может быть скорректирован с 

учетом имеющихся в 

учреждении пассажирских и 

грузовых лифтов и с учетом 

режима работы учреждения 

29 Водитель 1,0 на одну машину, при наличии 

автомобиля любого типа 

(легкового автомобиль, грузовой 

автомобиль, автобус, санитарный 

автомобиль), с учетом полного 

использования нормативного 

времени. На санитарный 

автомобиль 1 человек в смену 

30 Уборщик служебных помещений устанавливается из расчета площади 

помещений и утвержденной нормы на 1 

человека. Количество штатных единиц 

устанавливается из расчета 1 единица на 

каждые 500 кв.м убираемой площади, но не 

менее 1 единицы на учреждение 

 



3 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

31 Дворник устанавливается в соответствии с Нормами 

обслуживания для рабочих, занятых на работах 

по санитарному содержанию домовладений, 

утвержденными постановлениемМинистерства 

труда Российской Федерации от 24 июня 1996 

г. № 38, но не менее 1 единицы на учреждение 

 

2. Персонал работников кухни 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Шеф-повар 1,0 на дом-интернат 

2 Повар 2,0 до 200 койко-мест 

3,0 от 201 до 250 койко-мест 

4,0 от 251 до 350 койко-мест 

5,0 от 351 до 450 койко-мест 

6,0 от 451 до 550 койко-мест 

7,0 от 551 до 600 койко-мест 

3 Официант 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до 250 койко-мест 

3,0 от 251 до 450 койко-мест 

4,0 от 451 до 550 койко-мест 

5,0 от 551 до 600 койко-мест 

4 Мойщик посуды 2,0 от 201 до 550 койко-мест 
4,0 от551до 600 койко-мест 

5 Кухонный рабочий 2,0 до 100 койко-мест 

3,0 от 101 до 300 койко-мест 

4,0 от 301 до 500 койко-мест 

5,0 от 501 до 600 койко-мест 

 

3. Персонал бытового обслуживания 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий прачечной 1,0 на дом-интернат 

2 Машинист по стирке по стирке и 

ремонту спецодежды 

3,0 до 100 койко-мест 

4,0 от 101 до 200 

5,0 от 201 до 250 койко-мест 

6,0 от 251 до 300 

7,0 от 301 до 350 

9,0 от 351 до 400 

10,0 от 401 до 450 



4 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

  11,0 от 451 до 500 

12,0 от 501 до 550 

14,0 свыше 551 койко-мест 

3 

 

Швея   1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до-300 койко-мест 

3,0 свыше 300 койко-мест 

4 Обувщик по ремонту обуви  0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 151 койко-мест 

5 Парикмахер 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до 300 койко-мест 

3,0 свыше 300 койко-мест 

 

4. Работники, выполняющие функции «Бухгалтерский учет и финансовая 

деятельность» 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер  1,0 на дом-интернат 

2 Заместитель главного бухгалтера  1,0 от 301 койко-мест и выше 

3 Бухгалтер 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до 300 койко-мест 

4,0 от 301 до 600 койко-мест 
5,0 свыше 600 койко-мест 

4 Экономист 1,0 от 101 койко-мест 

 

5. Социально-медицинское отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на 200 койко-мест за счет общего 

числа врачебных ставок 

2 Врач-терапевт 1,0 на 100 койко-мест 

3 Врач–психиатр 1,0 на 200 койко-мест 

4 Врач-невролог 1,0 на 200 койко-мест 

5 Врач-окулист 1,0 на 400 койко-мест 

6 Врач-стоматолог (зубной врач)  0,5 от 151 до 300 койко-мест 

1,0 свыше 300 койко-мест 

7 Фельдшер 1,0 на 200 койко-мест 

1,0 на 

каждые 200 

коек 

в учреждениях численностью 

инвалидов свыше 200 койко-мест 

8 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 



5 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

9 Медицинская сестра 1,0 на 30 койко-мест (нуждаемость  

I-II), круглосуточно 

1,0 на 12 койко-мест (нуждаемость 

III-IV) 

10 Медицинская сестра по 

физиотерапии (при наличии 

кабинета и физиотерапевтического 

оборудования)  

1,0 на 100 койко-мест 

11 Медицинская сестра по массажу  1,0 на 100 койко-мест  

12 Медицинская сестра диетическая  1,0 на интернат 

13 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

1,0 на100 человек, имеющих 

показатели к данным занятиям 

14 Лаборант (при наличии 

лаборатории) 

1,0 на 200 койко-мест 

15 Медицинский дезинфектор 1,0 на 200 койко-мест 

16 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

17 Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

1,0 на 12 койко-мест (нуждаемость 

III-IV) 

18 Санитарка                      

(исполняющая обязанности 

санитарки-палатной) 

1,0 на 15 койко-мест и 

дополнительно 1,0 на 8 койко-

мест для лежачих 

19 Санитарка   

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

1,0 на 50 койко-мест 

20 Санитарка   

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

1,0 на 75 койко-мест 

21 Санитарка    

(исполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1,0 на 40 койко-мест и 

дополнительно 1,0 на врачебные 

кабинеты 

 

6. Отделение милосердия 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением  1,0 на отделение 

2 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

3 Медицинская сестра палатная 

(постовая) 

        5,0           на 25 койко-мест       

4 Медицинская сестра по массажу 1,0 на 50 койко-мест  

5 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

6 Санитарка                             

(исполняющая обязанности 

санитарки-палатной) 

5,0 на 25 койко-мест  

(круглосуточно) 



6 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

7 Санитарка                              

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы)      

2,0 на 25 койко-мест 

8 Санитарка       

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

5,0 на 25 койко-мест 

9 Санитарка     

(выполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы)  

1,0 на 40 койко-мест 

 

8. Социально-реабилитационное отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Инструктор по трудотерапии 1,0 на 30 койко-мест  

2 Медицинский психолог (психолог) 1,0 на учреждение  

3 Культорганизатор 1,0 на учреждение  

4 Специалист по социальной работе 1,0 до 300 койко-мест 

2,0 свыше 300 койко-мест 

5 Библиотекарь (при наличии 

библиотеки в доме-интернате) 

1,0 от 151 койко-мест 

6 Воспитатель  1,0 на 25 человек молодого возраста 

(до 35 лет) 

 

9. Геронтологическое отделение 

(с численностью проживающих 30 койко-мест) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Врач-гериатр (геронтолог) 1,0 на отделение 

2 Врач-психотерапевт 1,0 на отделение 

3 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

4 Медицинская сестра 5,0 на 30 койко-мест 

5 Медицинская сестра по массажу 1,0 на 30 койко-мест 

6 Медицинская сестра процедурная  1,0 на кабинет 

7 Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

1,0 на 12 койко-мест (нуждаемость 

(III-IV) 

8 Инструктор-методист по лечебной 

физкультуре 

1,0 на 30 человек, имеющих 

показания к данным занятиям  

9 Санитарка                                       

(выполняющая обязанности 

санитарки–палатной) 

1,0 на 48 койко-мест (нуждаемость I-

II) 

1,0 на 18 койко-мест (нуждаемость 

III-IV) 



7 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

10 Санитарка       

(выполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1 на 40 койко-мест 

 

Примечания: 

 

Кроме перечисленных профессий рабочих в штате дома-интерната 

устанавливаются следующие профессии рабочих: 

машинист (кочегар) котельной, оператор котельной устанавливаются 

согласно рекомендациям по нормированию труда работников энергетического 

хозяйства, утвержденных приказом Государственного комитета Российской 

Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике  

от 22 марта 1999 г. № 65 (при наличии котельной); 

должность садовника вводится при наличии фруктового сада и зеленых 

насаждений.  

В организации может быть организовано 2 и более постов охраны при 

наличии обособленно расположенных зданий. Должность сторожа 

устанавливается из расчета 5 единиц на один пост при круглосуточном 

режиме по 1 человеку в смену. 

Расчет численности работников по должности сторож: 

годовой бюджет времени 365 дней * 24 час. = 8760 час. 

количество недель в году 52 

количество рабочих часов в неделю 40 час. 

годовой объем рабочего времени при 40-часовой неделе 1939 час. 

количество часов отпуска 672 час. 

Расчет количества штатных единиц: 

8760+672 = 9432 час./1939час. = 4,9 штатных единиц. 

При наличии двух и более пищеблоков и прачечных в учреждении 

социального обслуживания расчет штатной численности работников 

осуществляется для каждого пищеблока и прачечной отдельно в пределах 

установленного фонда оплаты труда. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 3) 
 

Нормативы штатной численности  

для психоневрологических интернатов 
 

 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Директор интерната 1,0 на интернат 

2 Заместитель директора по общим  1,0 свыше 100 койко-мест 

3 Заместитель директора по 

медицинской части  

1,0 свыше 150 койко-мест 

4 Главная медицинская сестра  1,0 свыше 300 койко-мест 

5 Юрисконсульт 1,0 до 300 койко-мест 

2,0 свыше 300 койко-мест 

6 Заведующий хозяйством 1,0 от 101 койко-мест и выше 

7 Секретарь-машинистка  1,0 на дом - интернат 

8 Делопроизводитель  1,0 до 300 койко-мест 

2,0 от 301 до 500 койко-мест 

3,0 свыше 500 койко-мест 

9 Инженер по охране труда и техники 

безопасности  

0,5 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 койко-мест и выше 

10 Специалист по кадрам 1,0 до 100 койко-мест  

2,0 от 101  до 500 койко-мест 

3,0 свыше 500 койко-мест 

11 Администратор баз данных 0,5 до 150 койко-мест 

12 Системный администратор 0,5 от 151 койко-мест и выше 

13 Инженер  1,0 от 101 койко-мест и выше 

14 Техник  

 

0,5 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 койко-мест и выше 

15 Специалист по пожарной 

безопасности 

1,0 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 до 300 койко-мест 

2,0 cвыше 301 койко-мест 

16 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

1,0 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 до 300 койко-мест 

2,0 от 301 койко- мест и выше 

17 Слесарь-сантехник 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до300 койко-мест 

3,0 от 301 койко-мест и выше 

18 Оператор котельной (при 

отсутствии централизованного 

отопления) 

Рассчитывается с учетом норм времени и норм 

обслуживания 



2 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

19 Рабочий по комплексному 

обслуживанию зданий 

1,0 до 300 койко-мест 

2,0 свыше300 койко-мест  

20 Подсобный рабочий 0,5 до 100 койко-мест 

1,0 от 101 койко-мест и выше 

21 Агент по снабжению 1,0 на интернат 

22 Заведующий складом 2,0 на интернат 

23 Кладовщик 1,0 от 101 до 500 койко-мест  

2,0 свыше 500 койко-мест 

24 Рабочий по благоустройству 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 150 койко-мест 

25 Садовник (при наличии сада) 1,0 на интернат 

26 Столяр 1,0 на интернат 

27 Машинист насосных установок 4,5 при круглосуточном режиме 

работы по 1 человеку в 

смену 

28 Сторож 5,0 на один круглосуточный 

пост 

29 Лифтер 1,0 на один лифт в смену. 

Норматив может быть 

скорректирован с учетом 

имеющихся в учреждении 

пассажирских и грузовых 

лифтов и с учетом режима 

работы учреждения 

30 Водитель 1,0 на одну машину, при 

наличии автомобиля любого 

типа (легкового автомобиль, 

грузовой автомобиль, 

автобус, санитарный 

автомобиль), с учетом 

полного использования 

нормативного времени. На 

санитарный автомобиль1 

человек в смену 

31 Уборщик служебных помещений устанавливается из расчета площади 

помещений и утвержденной нормы на 1 

человека. Количество штатных единиц 

устанавливается из расчета 1 единица на 

каждые 500 кв.м убираемой площади, но не 

менее 1 единицы на учреждение 

 

32 Дворник устанавливается в соответствии с Нормами 

обслуживания для рабочих, занятых на работах 

по санитарному содержанию домовладений, 

утвержденными постановлением Министерства 

труда Российской Федерации от 24.06.1996 г. 

№ 38, но не менее 1 единицы на учреждение 

 



3 

 

 

2. Персонал работников кухни 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Шеф-повар 1,0 на дом-интернат 

2 Повар 2,0 до 200 койко-мест 

3,0 от 201 до 250 койко-мест 

4,0 от 251 до 350 койко-мест 

5,0 от 351 до 450 койко-мест 

6,0 от 451 до 550 койко-мест 

7,0 от 551 до 600 койко-мест 

3 Официант 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до 250 койко-мест 

3,0 от 251 до 450 койко-мест 

4,0 от 451 до 550 койко-мест 

5,0 от 551 до 600 койко-мест 

4 Мойщик посуды 2,0 до 400 койко-мест 

3,0 от 4011 до 550 плановых койко-

мест 

4,0 от551до 600 койко-мест 

5 Кухонный рабочий 2,0 до 100 койко-мест 

3,0 от 101 до 300 койко-мест 

4,0 от 301 до 500 койко-мест 

5,0 от 501 до 600 койко-мест 

 

3. Персонал бытового обслуживания 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий прачечной 1,0 на дом-интернат 

2 Машинист по стирке по стирке и 

ремонту спецодежды 

3,0 до 100 койко-мест 

4,0 от 101 до 200 

5,0 от 201 до 250 койко-мест 

6,0 от 251 до 300 

7,0 от 301 до 350 

9,0 от 351 до 400 

10,0 от 401 до 450 

11,0 от 451 до 500 

12,0 от 501 до 500 

14,0 свыше 551 плановых койко-мест 

 

3 

 

Швея   1,0 до 100 плановых койко-мест 

2,0 от 101 до-300 плановых койко-

мест 

3,0 свыше 300 плановых койко-мест 



4 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

4 Обувщик по ремонту обуви  0,5 до 150 плановых койко-мест 

1,0 свыше 151 плановых койко-мест 

5 Парикмахер 1,0 до 100 койко-мест 

2,0 от 101 до 300 койко-мест 

3,0 свыше 300 койко-мест 

 

4. Работники, выполняющие функции «Бухгалтерский учет и финансовая 

деятельность» 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер 1,0 на интернат 

2 Заместитель главного бухгалтера  1,0 от 301 койко-мест и выше 

3 Бухгалтер 2,0 до 100 койко-мест 

3,0 от 101 до 300 койко-мест 

4,0 от 301 до 500 койко-мест 

5,0 от 501 до 800 койко-мест 

4 Экономист 1,0 от 101 койко-мест 

 

5. Социально-медицинское отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на 200 койко-мест (за счет 

общего числа врачебных ставок) 

2 Врач-психиатр 1,0 на 50 койко-мест 

3 Врач-терапевт 1,0 на 200 койко-мест 

4 Врач-невролог 1,0 на 200 койко-мест 

5 Стоматолог (зубной-врач) при 

наличии стоматологического 

кабинета 

1,0 свыше100 койко-мест  

6 Врач-окулист (при наличии 

кабинета) 

1,0 на 400 койко-мест 

7 Фельдшер 1,0 на 200 койко-мест 

1,0 на каждые 200 койко-мест в 

учреждении численностью 

койко-мест свыше 200  

8 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

9 Медицинская сестра по 

физиотерапии (при наличии 

кабинета и физиотерапевтического 

оборудования) 

 

1,0 на 150 койко-мест 



5 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

10 Медицинская сестра по массажу 0,5 до 100 койко-мест 

1,0 свыше 100 койко-мест 

11 Медицинская сестра диетическая 1,0 на интернат свыше 100 койко-

мест 

12 Медицинская сестра процедурная 1,0 на 150 койко-мест 

13 Медицинская сестра  1,0 на 10 койко-мест для лиц 

страдающих психическими и 

хроническими заболеваниями  

14 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

1,0 на100 койко-мест 

15 Лаборант (при наличии 

лаборатории) 

1,0 на интернат 

16 Медицинский дезинфектор 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 от 150 койко-мест и выше 

17 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

18 Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

1,0 на 10 коек 

19 Санитарка         

(выполняющая обязанности 

санитарки-палатной) 

1,0 на 10 койко-мест на 

круглосуточный пост 

20 Санитарка          

(выполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

1,0 на 50 коек 

21 Санитарка    

(выполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

1,0 на 50 койко-мест 

22 Санитарка    

(выполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1,0 на 30 койко-мест 

23 Санитарка                                      

(выполняющая обязанности 

санитарки-сопровождающей) 

1 ,0 на 30 койко-мест 

 

6. Социально-реабилитационное отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Психолог  

(медицинский психолог) 

1,0 от 150 и выше 

2 Инструктор по трудовой терапии 

(на группу 10 человек, которым 

разрешена трудотерапия) 

 

0,5 до 100 койко-мест 

1,0 свыше 101 койко-мест 

3 Библиотекарь 0,5 от 201 до 300 койко-мест 

1,0 от 301 койко-мест и выше 



6 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

4 Культорганизатор 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 151 койко-мест  

5 Специалист по социальной работе 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 от 150 до 200 

1,5 от 201 до 300 

2,0 свыше 301 койко-мест 
6 Воспитатель 1,0 на 25 человек молодого возраста 

(до 35 лет) 

 

7. Отделение милосердия 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Старшая медицинская сестра  1,0 на отделение 

3 Медицинская сестра   5,0 на 25 койко-мест  

(круглосуточно) 

4 Медицинская сестра по массажу 1,0 на 50 койко-мест 

5 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

1,0 на 50 койко-мест 

6 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

7 Санитарка      

(выполняющая обязанности 

санитарки-палатной) 

5,0  на 25 койко-мест  

(круглосуточно) 

8 Санитарка     

(выполняющая обязанности 

санитарки-раздатчица) 

2,0 на 25 койко-мест 

9 Санитарка    

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

5,0 на 25 койко-мест  

10 Санитарка  

(исполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1,0 на 30 коек 

 

Примечания: 

 

Кроме перечисленных профессий рабочих в штате дома-интерната 

устанавливаются следующие профессии рабочих: 

машинист (кочегар) котельной, оператор котельной устанавливаются 

согласно рекомендациям по нормированию труда работников энергетического 

хозяйства, утвержденных приказом Государственного комитета Российской 

Федерации по строительной, архитектурной и жилищной политике  

от 22 марта 1999 г. № 65 (при наличии котельной); 



7 

 

должность садовника вводится при наличии фруктового сада и зеленых 

насаждений. 

В организации может быть организовано 2 и более постов охраны при 

наличии обособленно расположенных зданий. Должность сторожа 

устанавливается из расчета 5 единиц на один пост при круглосуточном 

режиме по 1 человеку в смену; 

Расчет численности работников по должности сторож: 

годовой бюджет времени 365 дней * 24 час. = 8760 час. 

количество недель в году 52 

количество рабочих часов в неделю 40 час. 

годовой объем рабочего времени при 40-часовой недели 1939 час. 

количество часов отпуска 672 час. 

Расчет количества штатных единиц: 

8760+672 = 9432 час. : 1939час. = 4,9 штатных единиц. 

При наличии двух и более пищеблоков и прачечных в организации 

социального обслуживания расчет штатной численности работников 

осуществляется для каждого пищеблока и прачечной отдельно в пределах 

установленного фонда оплаты труда. 
 

 

 
 



Приложение 3 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 4) 
 

 

Нормативы  

штатной численности для детских домов-интернатов  

для инвалидов с недостатками умственного развития 

(из расчета на 200 инвалидов) 

 
 

 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Директор интерната 1,0 на интернат 

2 Заместитель директора  1,0 на интернат 

3 Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

1,0 на интернат 

4 Заведующий хозяйством 1,0 на интернат 

5 Юрисконсульт 1,0 на интернат 

6 Инженер по охране труда и технике 

безопасности 

1,0 на интернат 

7 Специалист по пожарной 

безопасности 

1,0 на интернат 

8 Инженер 1,0 на интернат 

9 Техник 1,0 на интернат 

10 Администратор баз данных 0,5 на учреждение  

11 Начальник отдела кадров 1,0 на интернат 

12 Специалист по кадрам 1,0 на интернат 

13 Делопроизводитель  1,0 на интернат 

14 Секретарь-машинистка 1,0 на интернат 

15 Библиотекарь (при наличии 

библиотеки) 

1,0 на интернат 

16 Культорганизатор 1,0 на интернат 

17 Музыкальный руководитель 1,0 на интернат 

18 Кладовщик 1,0 на интернат 

19 Агент по снабжению 1,0 на интернат 

20 Слесарь-сантехник 2,0 на интернат 

21 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

2,0 на интернат 

22 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

4,0 на интернат 



2 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

23 Подсобный рабочий 2,0 на интернат 

24 Столяр 1,0 на интернат 

25 Машинист насосных установок 4,5 при круглосуточном режиме 

работы по 1 человеку в смену; 

26 Сторож 5,0 на один круглосуточный пост 

27 Лифтер 1,0 на один лифт в смену. Норматив 

может быть скорректирован с 

учетом имеющихся в учреждении 

пассажирских и грузовых лифтов 

и с учетом режима работы 

учреждения 

28 Водитель 1,0 на одну машину, при наличии 

автомобиля любого типа 

(легкового автомобиль, грузовой 

автомобиль, автобус, санитарный 

автомобиль), с учетом полного 

использования нормативного 

времени. На санитарный 

автомобиль1 человек в смену 

 

29 Уборщик служебных помещений устанавливается из расчета площади 

помещений и утвержденной нормы на 1 

человека. Количество штатных единиц 

устанавливается из расчета 1 единица на 

каждые 500 кв.м. убираемой площади, но не 

менее 1 единицы на учреждение 

 

30 Дворник устанавливается в соответствии с Нормами 

обслуживания для рабочих, занятых на работах 

по санитарному содержанию домовладений, 

утвержденными постановлением 

Министерства труда Российской Федерации от 

24.06.1996 г. № 38, но не менее 1 единицы на 

учреждение 

 

 

2. Персонал работников кухни 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Шеф-повар 1,0 на 200 плановых койко-мест 

2 Повар 6,0 

3 Кухонный рабочий 9,0 



3 

 

 

3. Персонал работников бытового обслуживания 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий прачечной 1,0 на 200 плановых койко-мест   

2 Машинист по стирке по стирке и 

ремонту спецодежды 

5,0 

3 Швея  2,0 

4 Парикмахер 2,0 

 

4. Работники, выполняющие функции «Бухгалтерский учет и финансовая 

деятельность» 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер 1,0 на интернат  

2 Бухгалтер 3,0 на интернат  

 

5. Детское отделение (дети до 18 лет) 

 

 

5.1. Отделение медико-социальной реабилитации и социально-трудовой 

реабилитации детей-инвалидов 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Главная медицинская сестра 1,0 на отделение 

3 Врач -психиатр 1,0 на отделение 

4 Врач-терапевт 2,0 на отделение 

5 Врач-педиатр 1,0 на отделение 

6 Врач психотерапевт 1,0 на отделение 

7 Врач-стоматолог (при наличии 

стоматологического кабинета) 

0,5 на отделение 

8 Врач по лечебной физкультуре 1,0 на отделение 

9 Педагог-дефектолог 1,0 на группу 5-12 человек 

10 Учитель-логопед 1,0 на группу 5-12 человек 

11 Социальный педагог 2,0 на отделение 

12 Педагог психолог 1,0 на 20 человек обучающихся с 

ограниченными возможностями 

13 Тьютор 1,0 на группу до 5 человек 

14 Старший воспитатель 1,0 на интернат за счет общей 

численности воспитателей 

15 Воспитатель 3,0 на группу 12 человек 



4 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

16 Инструктор по физкультуре 1,0 на 75 получателей социальных 

услуг, имеющих показания к 

занятиям (самостоятельно 

передвигающихся) 

17 Инструктор по труду  1,0 на группу 12 человек, имеющих 

показания к занятиям 

18 Специалист по социальной работе 0,5 на каждую группу 12 человек 

19 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

20 Медицинская сестра диетическая 2,0 на интернат 

21 Медицинская сестра процедурная 1,0 на отделение 

22 Медицинская сестра  1,0 на 30 койко-мест 

23 Медицинская сестра по массажу  1,0 на 100 койко-мест 

24 Медицинская сестра по 

физиотерапии (при наличии 

кабинета физиотерапии) 

1,0 на дом-интернат 

25 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

26 Медицинский дезинфектор 1,0 на дом-интернат 

27 Санитарка                               

(исполняющая обязанности 

санитарки палатной) 

3,0 на группу из 12 человек 

28 Санитарка  

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

1,0 на группу из 12 человек 

29 Санитарка  

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

0,25 на группу из 12 человек 

30 Санитарка                                    

(исполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

0,25 на группу из 12 человек 

31 Санитарка                                        

(исполняющая обязанности 

санитарки-сопровождения) 

0,25 на группу из 12 человек 

 

5.2. Отделение милосердия на 25 человек 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением  1,0 на отделение 

2 Реабилитолог 1,0 на отделение 

3 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

4 Медицинская сестра по 

диетпитанию 

1,0 на отделение 

5 Медицинская сестра по массажу 2,0 на отделение 

6 Медицинская сестра 2,0 на отделение 

7 Инструктор по ЛФК 1,0 на отделение 



5 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

8 Воспитатель 2,0 на отделение 

9 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

10 Санитарка                        

(исполняющая обязанности 

санитаркипалатной) 

16,0 на отделение 

11 Санитарка  

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

2,0 на отделение 

12 Санитарка                                     

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

2,0 на отделение 

13 Санитарка(исполняющая 

обязанности санитарки-уборщицы) 

1,0 на 10 койко-мест 

 

6. Молодежное отделение (для инвалидов от 18 до 35 лет) 

Социально-медицинское отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на 200 койко-мест (за счет общего 

числа врачебных ставок) 

2 Врач-психиатр 1,0 на 50 койко-мест 

3 Врач-терапевт 1,0 на 200 койко-мест 

4 Врач-невролог 1,0 на 200 койко-мест 

5 Стоматолог (зубной-врач) при 

наличии стоматологического 

кабинета 

1,0 свыше100 койко-мест  

6 Врач-окулист (при наличии 

кабинета) 

1,0 на 400 койко-мест 

7 Фельдшер 1,0 на 200 койко-мест 

1,0 на каждые 200 койко-мест в 

учреждении численностью койко-

мест свыше 200 

8 Старшая медицинская сестра 1,0 на отделение 

9 Медицинская сестра по 

физиотерапии (при наличии 

кабинета и физиотерапевтического 

оборудования) 

1,0 на 150 койко-мест 

10 Медицинская сестра по массажу 0,5 до 100 койко-мест 

1,0 свыше 100 койко-мест 

11 Медицинская сестра диетическая 1,0 на интернат свыше 100 койко-мест 

12 Медицинская сестра процедурная 1,0 на 150 койко-мест 

13 Медицинская сестра  1,0 на 10 койко-мест для лиц, 

страдающих психическими и 

хроническими заболеваниями  



6 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

14 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

1,0 на100 койко-мест 

15 Лаборант (при наличии 

лаборатории) 

1,0 на интернат 

16 Медицинский дезинфектор 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 от 150 койко-мест и выше 

17 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

18 Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

1,0 на 10 койко-мест 

19 Санитарка         

(исполняющая обязанности 

санитаркипалатной) 

1,0 на 10 койко-мест на 

круглосуточный пост 

20 Санитарка          

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

1,0 на 50 койко-мест 

21 Санитарка    

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

1,0 на 50 койко-мест 

22 Санитарка    

(исполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1,0 на 30 койко-мест 

23 Санитарка                                          

(исполняющая обязанности 

санитарки- сопровождающей) 

1 ,0 на 30 койко-мест 

 

7. Социально-реабилитационное отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Психолог (медицинский психолог) 1,0 от 150 койко-мест и выше 

2 Инструктор по трудовой терапии  

(на группу 10 человек, которым 

разрешена трудотерапия) 

 

0,5 до 100 койко-мест 

1,0 свыше 101 койко-мест 

3 Библиотекарь 0,5 от 201 до 300 койко-мест 

1,0 от 301 койко-мест и выше 

4 Культорганизатор 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 свыше 151 койко-мест  
5 Специалист по социальной работе 0,5 до 150 койко-мест 

1,0 от 150 до 200 койко-мест 

1,5 от 201 до 300 койко-мест 

2,0 свыше 301 койко-мест 
6 Воспитатель 1,0 на 25 человек молодого возраста 

(до 35 лет) 

 



7 

 

 

8. Отделение милосердия 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Кол-во 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Старшая медицинская сестра  1,0 на отделение 

3 Медицинская сестра   5,0 на 25 койко-мест 

(круглосуточно) 

4 Медицинская сестра по массажу 1,0 на 50 койко-мест 

5 Инструктор по лечебной 

физкультуре 

1,0 на 50 койко-мест 

6 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

7 Санитарка      

(исполняющая обязанности 

санитаркипалатной) 

5,0  на 25 койко-мест  

(круглосуточно) 

8 Санитарка     

(исполняющая обязанности 

санитарки-раздатчицы) 

2,0 на 25 койко-мест 

9 Санитарка    

(исполняющая обязанности 

санитарки-ваннщицы) 

5,0 на 25 койко-мест  

10 Санитарка 

(исполняющая обязанности 

санитарки-уборщицы) 

1,0 на 30 койко-мест 

 

Примечание: 
Кроме перечисленных профессий рабочих, в штате дома-интерната 

устанавливаются следующие профессии рабочих: 

машинист (кочегар) котельной, оператор котельной устанавливаются согласно 

рекомендациям по нормированию труда работников энергетического хозяйства, 

утвержденных приказом Государственного комитета Российской Федерации  

по строительной, архитектурной и жилищной политике от 22 марта 1999 г. № 65; 

должность садовника вводится при наличии фруктового сада и зеленых 

насаждений.  

В организации может быть организовано 2 и более постов охраны при наличии 

обособленно расположенных зданий. Должность сторожа устанавливается из расчета  

5 единиц на один пост при круглосуточном режиме по 1 человеку в смену; 

Расчет численности работников по должности сторож: 

годовой бюджет времени 365 дней * 24 час. = 8760 час. 

количество недель в году 52 

количество рабочих часов в неделю 40 час. 

годовой объем рабочего времени при 40 часовой недели 1939 час. 

количество часов отпуска 672 час. 

Расчет количества штатных единиц: 

8760+672 = 9432 час. : 1939час. = 4,9 штатных единиц. 

При наличии двух и более пищеблоков и прачечных в организации социального 

обслуживания расчет штатной численности работников осуществляется для каждого 

пищеблока и прачечной отдельно в пределах установленного фонда оплаты труда.  



Приложение 4 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 5) 
 

 

Нормативы штатной численности  

для детских социальных центров 

 
 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

1 2 3 4 

1 Директор  1,0 на центр 

2 Заместитель директора  1,0 от 21 койко-места 

3 Заведующий хозяйством 1,0 на центр 

4 Юрисконсульт 0,5 до 60 шт. единиц 

1,0 от 61 шт. единицы 

5 Инспектор по кадрам 0,5 на центр 

6 Делопроизводитель 0,5 на центр 

7 Заведующий складом 1,0 на центр 

8 Заведующий производством  

(шеф-повар) 
1,0 

на центр 

9 Повар 2,0 на центр 

10 Кухонный рабочий 2,0 на центр 

11 Водитель автомобиля 

1,0 

на каждую единицу 

автотранспорта 

2,0 

при наличии более 3 единиц 

автотранспорта 

12 Кастелянша 0,75 от 12 до 14 койко-мест 

1,0 свыше 15 койко-мест 

13 Машинист по стирке и ремонту 

одежды 

0,75 от 12 до 14 койко-мест 

1,0 свыше 15 койко-мест 

14 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту здания 

0,5 от 12 до 25 койко-мест   

1,0 от 25 койко-мест 

15 Уборщик служебных помещений 1,0 1 единица на каждые 500 м2  

убираемой площади, но не менее 1 

единицы на учреждение 

16 Дворник устанавливается в соответствии с Нормами 

обслуживания для рабочих, занятых на работах 

по санитарному содержанию домовладений, 

утвержденными постановлением 

 

17 Оператор котельной (при наличии 

в учреждении котельной) 

4,0 на центр 



2 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

1 2 3 4 

18 Дезинфектор 0,5 до 40 койко-мест 

1,0 свыше 40 койко-мест 

19 Сторож 5,0 на 1 круглосуточный пост 

20 Экономист 1,0 свыше 26 койко-мест 

21 Инженер-программист 1,0 на центр 

 

2. Персонал работников бухгалтерии 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер 2,0 до 15 койко-мест  

2 Бухгалтер 3,0 от 16 и более койко-мест 

 

3. Приемное отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

1 2 3 4 

1 Врач-педиатр 1,0 на отделение 

2 Медицинская сестра 2,0 на отделение 

3 Социальный работник 0,5 на группу 4 воспитанника 

1,0 на группу 7 воспитанников 

 

4. Стационарное отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

(на 7 койко-мест) 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Врач-педиатр 1,0 на учреждение 

3 Медицинская сестра 2,0 в условиях дневного графика 

работы 

 

4,5 в условиях круглосуточной работы 

(в ночное время - в 1 

реабилитационной группе) 

 

4 Социальный педагог 1,0 на отделение 

5 Специалист по социальной работе 1,0 на отделение 

6 Воспитатель 3,0 на каждую реабилитационную 

группу в условиях дневного 

графика работы 

 



3 
 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

(на 7 койко-мест) 

1 2 3 4 

  3,0 дополнительно на учреждение при 

графике работы в ночное время в 1 

реабилитационной группе 

5,0 на 1 группу – круглосуточное 

пребывание 

7 Помощник воспитателя 1,0 на группу от 6 до 8 воспитанников 

(круглосуточно) 

8 Педагог-психолог 1,0 на группу 

9 Социальный работник 2,5 на каждую реабилитационную 

группу, за исключением 1 (в 

условиях ночного дежурства) 

1,0 дополнительно на центр в помощь 

воспитателям 

 

10 Инструктор по труду 1,0 при наличии в учреждении 

трудовой мастерской 

 

11 Музыкальный руководитель 1,0 на отделение 

12 Логопед 0,5 на отделение 

 

5. Отделение профилактики безнадзорности несовершеннолетних 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

(на 7 койко-мест) 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Специалист по социальной работе  

с семьей 

2,0 при количестве состоящих на учете 

в едином банке данных о 

несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении, 

более 200 семей, вводится 

дополнительная ставка специалиста 

по социальной работе с семьей 

 

3 Социальный педагог 1,0 на 1 группу дневного пребывания 

на 10 детей (полустационар) 

 

 

6. Служба «детский телефон доверия» (с единым общероссийским номером) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

(на 7 койко-мест) 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Педагог-психолог 2,0 



4 
 

 

7. Методологического отделение 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных единиц 

(на 7 койко-мест) 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Методист 2,0 

 

Примечания: 

 

Кроме перечисленных профессий рабочих, в штате центра устанавливаются 

следующие профессии рабочих: 

машинист (кочегар) котельной, оператор котельной устанавливаются согласно 

рекомендациям по нормированию труда работников энергетического хозяйства, 

утвержденных приказом Государственного комитета Российской Федерации  

по строительной, архитектурной и жилищной политике от 22 марта 1999 г. № 65; 

должность садовника вводится при наличии фруктового сада и зеленых насаждений.  

В организации может быть организовано 2 и более постов охраны при наличии 

обособленно расположенных зданий. Должность сторожа устанавливается из расчета  

5 единиц на один пост при круглосуточном режиме по 1 человеку в смену; 

Расчет численности работников по должности сторож: 

годовой бюджет времени 365 дней * 24 час. = 8760 час. 

количество недель в году 52 

количество рабочих часов в неделю 40 час. 

годовой объем рабочего времени при 40 часовой недели 1939 час. 

количество часов отпуска 672 час. 

Расчет количества штатных единиц: 

8760+672 = 9432 час. : 1939час. = 4,9 штатных единиц. 

При наличии двух и более пищеблоков и прачечныхв организации социального 

обслуживания населения расчет штатной численности работников осуществляется для 

каждого пищеблока и прачечной отдельно в пределах установленного фонда оплаты труда. 

 



Приложение 5 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 6) 
 

Нормативы штатной численности для  

территориальных центров социального обслуживания 

(предоставления социальных услуг) 

 

 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Директор  1,0 на центр 

2 Заместитель директора  1,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан от 1001 

до 2000 

2,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан свыше 

2001 

3 Инженер по охране труда и 

технике безопасности (специалист 

по охране труда) 

1,0 на центр с количеством 

сотрудников учреждения свыше 

50 чел. 

4 Системный администратор 1,0 на центр 

5 Юрисконсульт 1,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан до 500 

2,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан свыше 

500 

6 Секретарь руководителя 

(делопроизводитель, секретарь) 

1,0 на центр 

7 Инспектор по кадрам  

(специалист по персоналу)  

1,0 на центр с количеством 

сотрудников учреждения до100 

2,0 на центр с количеством 

сотрудников учреждения свыше 

100 

8 Заведующий хозяйством, 

заведующий складом 

1,0 на центр 

9 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

1,0 на здание, сооружение 

10 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

1,0 на центр 

11 Слесарь-сантехник 1,0 на здание, сооружение 



2 

 
№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

12 Подсобный рабочий 1,0 на центр 

13 Уборщик производственных и 

служебных помещений 

Количество штатных единиц уборщика 

служебных помещений устанавливается из 

расчета 1 единица на каждые 500 кв. м убираемой 

площади, но не менее 1 на организацию 

14 Водитель автомобиля 1,0 на 1 автомобиль 

 

2. Персонал работников бухгалтерии 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер  1,0 на центр 

2 Бухгалтер 1,0 на центрс количеством 

обслуживаемых граждан до 500 

 

2,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан от 501 

до 1000 человек 

 

3,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан свыше 

1000 человек 

3 Кассир 0,5 на центр с количеством 

обслуживаемых до 500 человек 

1,0 на центр с количеством 

обслуживаемых свыше 500 

человек 

4 Экономист 1,0 на центр 

 

3. Отделение срочного социального обслуживания 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Специалист по социальной работе 2,0 

3 Психолог 1,0 

4 Социальный работник 

 

1,0 

 

4. Отделение социального обслуживания на дому  

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

Условия введения штатных 

единиц 



3 

 
единиц (общая численность 

обслуживаемых лиц) 
Городская 

местность 
Сельская 

местность 
Сельс-

кая мест-

ность в 

черте 

города 

1 2 3 4 5 6 

1 Заведующий отделением 1,0 на 120 

чел. 

на 60 чел. на 60 

чел. 

2 Специалист по социальной работе 1,5 на 

отделение 

на 

отделение 

на 

отделе-

ние 

3 Социальный работник 1,0 на 10 чел. на 5 чел. на 5 чел. 

 

5. Отделение оказания долговременного ухода (от 120 человек) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Специалист по социальной работе 1,0 

1,0 дополнительно на каждые 100 чел. 

4 Помощник по уходу в зависимости от установленного получателю 

социальных услуг уровня нуждаемости 

 

6. Отделение дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов 

(при ежедневном посещении 50 чел.) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Специалист по социальной работе 1,0 

3 Медицинская сестра 1,0 

4 Культорганизатор 

(с выполнением обязанностей 

библиотекаря при наличии 

библиотеки) 

1,0 

5 Сестра-хозяйка 1,0 

6 Буфетчик  

(при организации питания в 

отделении) 

1,0 

7 Официант  

(при организации питания в 

отделении) 

 

0,5 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

Условия введения штатных 

единиц 



4 

 
единиц 

1 2 3 4 

8 Мойщик посуды  

(при организации питания в 

отделении) 

0,5  

Примечание: в пределах доведенной штатной численности и исходя из конкретной задачи в 

отделении могут вводиться следующие должности: машинист по стирке  

и ремонту спецодежды,обувщик по ремонту обуви, парикмахер, швея. 

 

7. Отделение социальной реабилитации детей-инвалидов (на 16 мест) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Социальный работник 1,0 

3 Социальный педагог 1,0 

4 Педагог-психолог 1,0 

5 Педагог-организатор 1,0 

6 Учитель-логопед 1,0 

7 Учитель-дефектолог 1,0 

8 Инструктор  

по физической культуре 

 

1,0 

9 Воспитатель 1,0 

Примечание: в пределах доведенной штатной численности и исходя из конкретной задачи в 

отделении могут вводиться следующие должности: специалист по социальной работе, 

медицинский регистратор, медицинская сестра по массажу, медицинская сестра, младшая 

медицинская сестра по уходу за больными, педагог дополнительного образования, 

музыкальный руководитель, руководитель кружка, методист, врач-невролог, врач-педиатр, 

тренер-преподаватель по лечебной физической культуре, помощник воспитателя. 

 

8. Стационарное отделение временного (постоянного)проживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Врач-терапевт  

(врач-невропатолог, врач-гериатр, 

врач-психиатр в зависимости от 

преимущества вида заболеваний 

обслуживаемых граждан) 

0,5 на отделение 

3 Медицинская сестра 3,0 на отделение, рассчитанное на 20 

койко-мест; 

 

1,0 дополнительно на каждые 

последующие 10-койко-мест 

 



5 

 
№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

4 Медицинская сестра по массажу 1,0 на 60 получателей социальных 

услуг (нуждаемость I-III) 

1,0 на 30 получателей социальных 

услуг (нуждаемость IV) 

5 Медицинская сестра диетическая 1,0 на отделение 

6 Младшая медицинская сестра по 

уходу за больными 

1,0 на 12 человек  

(нуждаемость III-IV) 

7 Сестра-хозяйка 1,0 на отделение 

8 Инструктор-методист по лечебной 

физкультуре 

1,0 

9 Культорганизатор 0,5 на отделение 

10 Специалист по социальной работе 1,0 на 60 получателей социальных 

услуг 

11 Кладовщик 1,0 на отделение 

12 Повар 2,0 

13 Мойщик посуды 1,0 

14 Кухонный рабочий 2,0 

15 Санитарка 1,0  

16 Машинистпо стирке и ремонту 

спецодежды 

1,0  

 

Примечания: 

 

Кроме перечисленных профессий рабочих в штате территориального центра могут 

устанавливаться следующие профессии рабочих: 

начальник хозяйственного отдела, инженер по ремонту, инженер  

по организации эксплуатации, обслуживанию и ремонту зданий и сооружений; машинист 

(оператор) паровых котлов, машинист (оператор) водогрейных котлов; оператор 

котельной; истопник, техник, уборщик территории (дворник), механик, сторож. 

Профессии машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 

водогрейных котлов, оператор котельной, истопник вводятся в штатное расписание 

организации при отсутствии централизованного отопления. Рассчитывается с учетом норм 

времени, с учетом норм обслуживания. 

Норматив численности уборщиков территории устанавливается в соответствии 

с Нормами обслуживания для рабочих, занятых на работах по санитарному содержанию 

домовладений, утвержденными Постановлением Министерства труда Российской 

Федерации от 24 июня 1996 года № 38. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/9026520#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/9026520#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/9026520
https://docs.cntd.ru/document/9026520


Приложение 6 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 7) 
  

 

Нормативы штатной численности для центров социальной 

реабилитации смешанного типа для инвалидов и детей-инвалидов 
 

 

 

1. Административно-управленческий персонал, хозяйственно-обслуживающий 

персонал 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Директор  1,0 на центр 

2 Заместитель директора  1,0 на центр 

3 Юрисконсульт 0,5 с количеством сотрудников 

учреждения до 50 

1,0 с количеством сотрудников 

учреждения от 51 

4 Инспектор по кадрам 1,0 с количеством сотрудников 

учреждения до 50 

5 Инженер по охране труда и 

технике безопасности (специалист 

по охране труда) 

1,0 с количеством сотрудников 

учреждения свыше 50 чел. 

6 Системный администратор 1,0 на центр 

7 Секретарь руководителя 

(делопроизводитель, секретарь) 

1,0 на центр  

8 Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

1,0 на здание, сооружение 

9 Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

1,0 на центр 

10 Подсобный рабочий 1,0 на центр 

11 Техник 1,0 на центр 

12 Уборщик производственных и 

служебных помещений 

Количество штатных единиц уборщика 

служебных помещений устанавливается из 

расчета 1 единица на каждые 500 кв. м 

убираемой площади, но не менее 1 на 

организацию 

 

13 Водитель автомобиля 1,0 на 1 автомобиль 



2 

 

 

2. Персонал работников бухгалтерии 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Главный бухгалтер  1,0 на центр 

2 Бухгалтер 1,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан до 24 

2,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан от 24 и 

более 

3 Экономист 1,0 на центр с количеством 

обслуживаемых граждан более 64 

 

3. Отделение диагностики и медико-социальной реабилитации 

 (количество плановых койко-мест до 50) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением, врач  1,0 на отделение 

2 Врач-невролог 1,0 

3 Врач травматолог-ортопед 1,0 

4 Врач-педиатр 2,0 

5 Старшая медицинская сестра 1,0 

6 Инструктор ЛФК 2,0 

7 Медицинская сестра по массажу 2,0 

8 Медицинская сестра по 

физиотерапии 

1,5 

9 Медицинский дезинфектор 1,0 

10 Санитарка 2,5 

 

4. Отделение психолого-педагогической помощи  

(количество плановых коек до 50) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Музыкальный руководитель 1,0 на отделение 

3 Педагог-психолог (психолог) 1,0 на 12 койко-мест 

4 Педагог дополнительного 

образования 

2,0 на отделение 

№ Наименование должности, Количество Условия введения штатных 



3 

 

пп профессия штатных 

единиц 

единиц 

1 2 3 4 

5 Воспитатель 4,0 на отделение 

0,5 дополнительно на следующие 12 

койко-мест 

6 Логопед 4,0 на отделение 

0,5 дополнительно на следующие 12 

койко-мест 

7 Учитель-дефектолог 1,0 на отделение 

8 Педагог 1,0 

9 Педагог-организатор 1,0 

10 Социальный педагог 1,0 

11 Инструктор по труду 2,0 

12 Специалист по социальной работе 2,5 

13 Санитарка 1,0 

 

5. Отделение реабилитации детей раннего возраста  

(количество плановых коек 15) 

 

№ 

пп 

Наименование должности, 

профессия 

Количество 

штатных 

единиц 

Условия введения штатных 

единиц 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением 1,0 на отделение 

2 Врач-педиатр 0,5 

3 Врач-физиотерапевт 0,5 

4 Инструктор ЛФК 1,0 

5 Медицинская сестра по массажу 2,0 

6 Медицинская сестра по 

физиотерапии 

1,0 

7 Педагог-психолог 1,0 

8 Инструктор по физической 

культуре 

1,0 

9 Санитарка 0,5 

10 Музыкальный руководитель 0,5 

11 Социальный педагог 1,0 

 

Примечание: 

 

Кроме перечисленных профессий рабочих в штате центра могут устанавливаться 

следующие профессии рабочих: 

начальник хозяйственного отдела, инженер по ремонту, инженер  

по организации эксплуатации, обслуживанию и ремонту зданий и сооружений; машинист 

(оператор) паровых котлов, машинист (оператор) водогрейных котлов; оператор 

котельной; истопник, техник, уборщик территории (дворник), механик, сторож, садовник, 



4 

 

администратор, гардеробщик, шеф-повар, повар, кухонный рабочий, буфетчик, официант, 

мойщик посуды, бассейнщик. 

Профессии машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 

водогрейных котлов, оператор котельной, истопник вводятся в штатное расписание 

организации при отсутствии централизованного отопления. Рассчитывается с учетом норм 

времени, с учетом норм обслуживания. 

Норматив численности уборщиков территории устанавливается в соответствии 

с Нормами обслуживания для рабочих, занятых на работах по санитарному содержанию 

домовладений, утвержденными Постановлением Министерства труда Российской 

Федерации от 24 июня 1996 года № 38. 

 

https://docs.cntd.ru/document/9026520#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/9026520#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/9026520
https://docs.cntd.ru/document/9026520


Приложение 7 

к Нормативам штатной численности 

организаций социального  

обслуживания Донецкой Народной 

Республики 

(пункт 8) 
  

 

Нормативы штатной численности для приютов  

для временного проживания и реабилитации бездомных лиц 

 
 

 

1. Административно-управленческий, хозяйственно-обслуживающий персонал 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

профессии рабочих 

Норматив численности, шт.ед. 

до 35 

койко-мест 

36-50  

койко-

мест 

51-75  

койко-

мест 

76-100 

койко-мест 

1 2 3 4 5 6 

1 Директор 1,0 1,0 1,0 1,0 

2 Заместитель директора - 1,0 1,0 2,0 

3 Главный бухгалтер 1,0 1,0 1,0 1,0 

4 Заместитель главного бухгалтера - - - 1,0 

5 Бухгалтер 0,5 1,0 1,0 2,0 

6 Кассир 0,5 1,0 1,0 1,0 

7 Администратор 4,0 4,0 4,0 4,0 

8 Инженер-программист - - - 1,0 

9 Специалист по кадрам - 1,0 1,0 1,0 

10 Юрисконсульт 0,5 1,0 1,0 1,0 

11 Экономист - 1,0 1,0 1,0 

12 Делопроизводитель - 1,0 1,0 1,0 

13 Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды 

1,0 2,0 2,0 2,0 

14 Слесарь-сантехник 0,5 1,0 1,0 1,0 

15 Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

0,5 1,0 1,0 1,0 

16 Плотник 0,5 0,5 0,5 1,0 

1 2 3 4 5 6 

17 Гардеробщик - 1,0 1,0 3 

18 Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0 1,0 

19 Заведующий складом 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

2. Отделение первичного приема 

 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

профессии рабочих 

Норматив численности, шт.ед. 

до 35 койко-

мест 

36-75  

койко-мест 

76-100 койко-

мест 

1 2 3 4 5 

1 Заведующий отделением 1,0 1,0 1,0 



2 

 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

профессии рабочих 

Норматив численности, шт.ед. 

до 35 койко-

мест 

36-75  

койко-мест 

76-100 койко-

мест 

1 2 3 4 5 

2 Врач-терапевт 0,5 1,0 1,0 

3 Фельдшер 2,0 4,0 4,0 

4 Санитарка 2,0 2,0 2,0 

5 Дезинфектор 1,0 1,0 1,0 

6 Социальный работник - 1,0 1,0 

7 Парикмахер 0,5 1,0 1,0 

 

3. Отделение временного проживания 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Норматив численности, 

шт.ед. 

(25 койко-мест) 

1 2 3 

1 Заведующий отделением 1,0 

2 Фельдшер 4,0 

3 Санитарка 4,0 

4 Социальный работник 1,0 

5 Психолог  1,0 

6 Культорганизатор 0,5 

7 Сестра-хозяйка 0,5 
 

4. Социально-медицинское отделение 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Норматив численности, 

шт.ед. 

(25 койко-мест) 

1 2 3 

1 Заведующий отделением 1,0 

2 Старшая медицинская сестра 1,0 

3 Санитарка 9,0 

4 Медицинская сестра по физиотерапии 1,0 

5 Медицинская сестра по массажу 0,5 

6 Инструктор по лечебной физкультуре 0,5 

7 Сестра-хозяйка 0,5 

8 Культорганизатор 0,5 

9 Библиотекарь (при наличии библиотеки) 0,5 

 

5. Отделение срочной социальной помощи 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Норматив численности, шт.ед. 

до 75 койко-мест 76-100 койко-мест 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением - 1,0 

2 Психолог 0,5 0,5 

3 Специалист по социальной работе 1,0 1,0 

 



3 

 

6. Отделение ночного пребывания 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Норматив численности, шт.ед. 

25 койко-мест 50 койко-мест 

1 2 3 4 

1 Заведующий отделением - 1,0 

2 Психолог - 0,5 

3 Фельдшер 4,0 4,5 

4 Сестра-хозяйка 0,5 1,0 

5 Санитарка 4,0 4,5 

 

7. Иные профессии рабочих 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Норматив 

численности, 

шт.ед. 

Условие применения норматива 

численности 

1 2 3 4 

1 Дежурный по этажу 1,0 При расположении учреждения 

в многоэтажном здании 1,0 на 

этаж (ночное дежурство) 

2 Водитель 1,0 При наличии автомобиля 

любого типа (1,0 на машину) 

3 Уборщик служебных 

помещений 

1,0 1,0 единица на каждые 500 кв. 

м убираемой площади, но не 

менее 1,0 единицы на 

организацию 

4 Сторож 4,0 При круглосуточном режиме 

работы по одному человеку в 

смену 

 

 

 


